
 

 

 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC 
 CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS – CAV 
PROGRAMA MULTICÊNTRICO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA  
MOLECULAR - PMBqBM 

 
 

EDITAL 006/2024/CAV/UDESC – Retificação do Edital 003/2024/CAV/UDESC – 
prorroga o prazo de inscrição e retifica o cronograma do Edital de seleção de Bolsas 
de Estudo (PROMOP, CAPES/DS e CNPq) no Curso de Mestrado e Doutorado em Bioquímica 
e Biologia Molecular – PMBqBM do Centro de Ciências Agroveterinárias – CAV/UDESC 

 
O Coordenador Local do Programa Multicêntrico de Pós-Graduação em Bioquímica e 
Biologia Molecular PMBqBM do CAV/UDESC, no uso de suas atribuições, e de acordo com 

a RN 01/2020 do Colegiado Geral do PMBqBM, resolve: 

 

I – Prorrogar até às 23:59h do dia 20/02/204 (terça-feira), o prazo para 
inscrição no Edital 003/2023/CAV/UDESC. 

 
II – Retificar o cronograma do Edital 003/2024/CAV/UDESC conforme itens 

abaixo:  
 

 
1. Item 7: Os resultados preliminares serão divulgados até o dia 23/02/2024. 

 
2. Item 8: Eventuais recursos dos resultados poderão ser interpostos, com a devida 

justificativa, até às 23h59 do dia 28/02/2024, exclusivamente por meio do e-mail 
ppgbqbm.cav@udesc.br. 
 

3. Item 9: O Resultado final será divulgado até o dia 04/03/2024. 
 

4. Item 10: O período para entrega dos documentos exigidos para a implementação da 
bolsa será de 05/03/2024 até 12h do dia 08/03/2024. Os documentos deverão 
ser enviados em formato PDF, exclusivamente para o e-mail ppgbqbm.cav@udesc.br, 
e assinados pelo aluno através da Assinatura Eletrônica do gov.br.  

 

 

Lages, 15 de fereveiro de 2024. 

 

 

 
Prof. Luiz Claudio Miletti 

 Coordenador Local do PMBqBM  
CAV/UDESC 

 
Prof. André Thaler Neto 

Diretor Geral 
CAV/UDESC 


		ungp@softplan.com.br
	2024-02-15T10:06:00-0300
	Softplan
	LUIZ CLAUDIO MILETTI 1
	Assinatura - ecmgdoc


		ungp@softplan.com.br
	2024-02-15T10:23:59-0300
	Softplan
	ALEXANDRA APARECIDA BORGES DE SOUZA:01676280979 2
	Assinatura - ecmgdoc


		ungp@softplan.com.br
	2024-02-16T08:52:55-0300
	Softplan
	ANDRE THALER NETO 3
	Assinatura - ecmgdoc




